ПРОТОКОЛ № 8
совместного заседания антитеррористической комиссии
и оперативной группы Сафакулевского района
с. Сафакулево				               			          23 декабря 2022 г.

Председатель: Глава Сафакулевского муниципального округа  – Р. Г. Гильманов, председатель антитеррористической комиссии в Сафакулевском районе.
Члены антитеррористической комиссии:  Мусин В. А., Киреева Ф. В.,
                         Файзуллин Р. Р., Мотовилова О. Р., Миннеханова А. Т.
Приглашенные: Мужагитов Б. М., Козин А. О.,  Аминев А. Н.,  Абдуллин
                        Д. Н., Закурдаева З. А., Зинатуллин В. А., Салихов Д. Ф., Мингазов Р.Ф.,
                        Шарипов Н. Ф., Фахретдинов Х. Ф., Гатин Э. Ф., Чиняева Н. В., Мусин А.
                        М., Власов А. В.

1. «Об обеспечении безопасности в период подготовки и проведения Новогодних и Рождественских праздников на территории Сафакулевского муниципального округа».
РЕШИЛИ:
1.1. Информацию заведующего отделом образования Аминева А. Н., начальника отдела культуры Закурдаевой З. А., первого заместителя главы Сафакулевского сельсовета Мусина А. М. об обеспечении безопасности в период подготовки и проведения Новогодних и Рождественских праздников на территории Сафакулевского муниципального округа принять к сведению.
 1.1.1. Отделу образования (Аминев А. Н.), отделу культуры (Закурдаевой З. А.), МКУ территориальных отделов Сафакулевского муниципального округа.
1.1.2. Спланировать и осуществить контроль за подготовкой и проведением праздничных мероприятий на территории подведомственных учреждений и организаций.
1.1.3. Выполнить требования безопасности на объектах, задействованных в праздничных мероприятиях с массовым, а также круглосуточным пребыванием людей. Обеспечить условия для безопасной эвакуации людей на данных объектах.
1.1.4. Увеличить штат дежурного персонала на объектах с массовым, а также круглосуточным пребыванием людей в период проведения Новогодних и Рождественских праздничных мероприятий.
1.1.5. Обеспечить пропускной режим в учреждениях образования, принять дополнительные меры к ограничению въезда постороннего автотранспорта и доступа посторонних лиц на территорию образовательных учреждений, осуществлению контроля за территорией и зданиями учреждений, организовать в образовательных учреждениях ведение журналов учета посетителей.
                                                              Срок – 28 декабря 2021 г. по 09 января 2022 г.
1.2. Информацию заместителя начальника ОП «Сафакулевское» Галимова Д. Н. принять к сведению. Отделение полиции «Сафакулевское» (Галимов Д. Н.):
1.2.1. Обеспечить получение упреждающей информации о планах совершения террористических актов и противоправных действий экстремистского характера, других тяжких и особо тяжких преступлений и организацию мероприятий по их предотвращению.
1.2.2. Дополнительно проинструктировать представителей служб безопасности задействованных в охране объектов проведения праздничных мероприятий, по обеспечению надлежащей охраны правопорядка и безопасности, действиям при угрозе совершения террористического акта и возникновения других чрезвычайных ситуаций.
                                                              Срок – 28 декабря 2021 г. по 09 января 2022 г.
1.2.3. Осуществить проверки готовности сил и средств привлекаемых к обеспечению правопорядка и общественной безопасности, к проведению контртеррористических операций (далее – КТО). При необходимости скорректировать схемы оповещения личного состава, планы усиления, типовые планы КТО.
1.2.4. Реализовать комплекс мер, направленных на выявление фактов продажи и распространения нелицензированных пиротехнических изделий, представляющих опасность для граждан, привлечение виновных лиц к ответственности в соответствии с действующим законодательством.
                                                              Срок – 28 декабря 2021 г. по 09 января 2022 г.

	1.3.1. Информацию заместителя начальника ОНД и ПР по Сафакулевскому и Щучанскому районам МЧС России Мотовилой О. Р., начальника ПЧ-37  ГКУ «Противопожарная служба Курганской области» (Сафакулевский район) Зинатулина В. А принять к сведению.
Отделению надзорной деятельности по Сафакулевскому району Главного управления  МЧС России по Курганской области (Мотовила О. Р.), ПЧ-37 (Зинатулин В. А.):
	1.3.2. На основании представленных реестров мест Новогодних праздничных представлений и мероприятий, провести совместные проверки объектов в противопожарном отношении. Оказать методическую и практическую помощь в вопросах обеспечения противопожарной безопасности.
1.3.3. Проконтролировать организацию устранения недостатков, выявленных органами государственного пожарного надзора при проверке мест массовых мероприятий, которые будут использованы в праздничные дни, уведомить о запрещении использования любых пиротехнических средств в помещениях.
                                                                                   Срок – 28 декабря 2021 г. по 09 января 2022 г.

1.4.1. Заместителям глав сельских советов принять меры по обеспечению пожарной безопасности в населенных пунктах, местах проведения праздничных мероприятий, обеспечить запас ГСМ в муниципальных постах пожарной охраны.
1.4.2. Проводить работу с населением по  своевременному информированию органов власти и отделения полиции о подозрительных лицах и бесхозных предметах. Провести работу с предпринимателями, заявившимся на торговлю на мероприятия о соблюдении мер пожарной безопасности.
1.4.3. Назначить дежурство ответственных лиц для ежедневного информирования дежурного администрации Сафакулевского муниципального округа о предпосылках возникновения чрезвычайных ситуаций в местах проведения праздничных мероприятий.
1.4.2. Совместно с руководителями учебных заведений, сельских клубов провести обследование помещений и прилегающих территорий на соответствие требованиям антитеррористической защищенности объектов.
1.4.3. При осложнении оперативной и общественно-политической обстановки незамедлительно информировать дежурного ЕДДС округа (тел. 2-21-90. сотовый 112) для передачи информации ответственному дежурному Курганской области.
Срок – 28 декабря 2021 г. по 09 января 2022 г.

1.5.1. Информацию и. о. управляющего делами – руководителя аппарата администрации Миннехановой А. Т. принять к сведению.
1.5.2. Управляющему делами - руководителю аппарата  Администрации Сафакулевского района (Миннеханова А. Т.) вести контроль дежурства ответственных дежурных  аппарата администрации округа, задействованных в обеспечении праздничных мероприятий. Списки ответственных дежурных предоставить диспетчеру ЕДДС Сафакулевского района.
Срок до 28.12.2022 г.
1.6.1. Информации старшего мастера РЭУ Сафакулевского района «Газпром газораспределение Курган» филиала в г. Щадринске Власова А. В., директора ООО «Водоканал» Фахретдинова Х. Ф., главного инженера ООО ЖКХ «Юго-Запад» Гатина Э. Ф., директора МУП «Водоканал» Целинное Низамутдинова Х. Р. принять к сведению.
1.6.2. Руководителям объектов жизнеобеспечения на территории Сафакулевского муниципального округа принять дополнительные меры по усилению контроля пропускного и внутриобъетового режима, соблюдению правил пожарной безопасности, по соответствию объектов требованиям АТЗ.
 Срок – до 28 декабря 2021 г.

1.7.1. Руководителям предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности продолжить разъяснительную работу с сотрудниками о необходимости повышения бдительности в период проведения массовых мероприятий, о способах оповещения населения при возникновении угрозы совершения теракта или ЧС, правилах поведения в случае обнаружения бесхозных предметов.
Срок – 25 декабря 2021 г. по 09 января 2022 г.

2. «Повышение эффективности мониторинга общественно-политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в сфере профилактики терроризма на территории Сафакулевского муниципального округа».
РЕШИЛИ:
         2.1. Информацию секретаря АТК в Сафакулевском районе Киреевой Ф. В. принять к сведению.

3. «О результатах работы антитеррористической комиссии в Сафакулевском районе в 2022 году и утверждение плана работы на 2023 год».
 РЕШИЛИ:
        3.1. Информацию секретаря АТК в Сафакулевском районе  Киреевой Ф. В. принять к сведению.
3.1.2. Работу АТК в Сафакулевском районе в 2022 году признать удовлетворительной.

4. «Внесение изменений в муниципальную программу «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Сафакулевском районе на 2021-2025 годы».
РЕШИЛИ:
       4.1. Информацию секретаря АТК в Сафакулевском районе Киреевой Ф. В. принять к сведению.
4.1.1. Внести следующие изменения муниципальную программу «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Сафакулевском районе на 2021-2025 годы»:
- раздел 7 «Перечень мероприятий муниципальной программы Сафакулевского района «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Сафакулевском районе на 2021-2025 годы»  подраздел 6 «Предупреждений проявлений терроризма и экстремизма» изложить в новой редакции;
 - раздел VIII «Информация по ресурсному обеспечению Программы обеспечению муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Сафакулевском районе Курганской области на 2021-2025 годы» изложить в новой редакции.
5. «Разное»:
РЕШИЛИ:
 5.1. Информацию заместителя председателя комиссии, начальника межрайонного органа УФСБ по Курганской области г. Щучье принять к сведению.
5.2. Информацию о результатах мониторингового выезда специалистов Департамента образования и науки Курганской области заведующего отделом образования администрации Сафакулевского района  Аминева А. Н.  принять к сведению.

	Глава Сафакулевского муниципального округа, председатель Антитеррористической комиссии в Сафакулевском районе

	           Р. Г. Гильманов